
PÁGINA                           1 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 31 DE JULHO DE 2023                    Nº 141

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 1.085/2023 - GP, de 31 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a servidora CARLIANE RODRIGUES DE AGUIAR 

EMERENCIANO para o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.086/2023 - GP, de 31 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a servidora DANIELLE NUNES DE FRANÇA para o cargo 

de provimento em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

AVISO DE EDITAL
CONCURSO Nº 001/2023

A FUNDAÇÃO DE CULTURA DONA MILITANA torna público o Concurso Para premiar 
os grupos folclóricos e Para-folclóricos, com a preocupação de se manter viva as 
tradições populares da cidade de São Gonçalo do Amarante/RN, nesse ano de 2023. 
As inscrições ocorrerão no período de 31 de julho a 29 de agosto de 2021, no horário de 
08h as 12h , na sede da Fundação de Cultura Dona Militada sitada a  Rua Prof. Belchior 
de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 59.290-000. São Gonçalo do Amarante/RN, Os 
interessados podera ter acesso o edital e anexos no endereço eletrônico: 
www.saogoncalo.rn.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de julho de 2021
Josenildo Campos de Oliveira

Presidente da FUNDAÇÃO

PORTARIA 1082/2023 - GP, de 31 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor JOÃO MÁRIO SILVA DA COSTA do 

cargo de provimento em comissão de SUBCOORDENADOR DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL do Gabinete do Prefeito, em exercício na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social e Eventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.083/2023 - GP, de 31 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 72 de 22 de dezembro de 2015, que Cria a 
Guarda Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, dispõe sobre o regime disciplinar 
dos Guardas Municipais e dá outras providências,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ALEXANDER GOMES DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de CORREGEDOR GERAL da Guarda Municipal, em 
exercício na Secretaria Municipal de Defesa Social.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.084/2023, de 31 de julho de 2023.

Revoga a Portaria de nº 931/2023 – GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei orgânica do município,

R E S O L V E: 
Art.1º Revogar a Portaria nº 931/2023 - GP, que designou a Secretária 

Municipal Adjunta da Secretaria Municipal de Saúde, a senhora CARLIANE 
RODRIGUES DE AGUIAR EMERENCIANO, para responder interina e 
cumulativamente pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

http://www.saogoncalo.rn.gov.br


PÁGINA                           2 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           3 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

 

PÁGINA                           3 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023



PÁGINA                           4 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023

 
 
 

expressa da Autoridade Superior DECIDIRAM AS PARTES celebrar o Termo Aditivo 
N.º 01 ao Contrato nº006/2022 celebrado em 01 de agosto de 2022, inaugurado pelo 
Processo  Administrativo de Licitação nº032.04/2022 e Pregão Presencial nº002/2022 
para Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e gestão em 
comunicação, com suporte no planejamento e desenvolvimento de estratégias para 
monitoramento do relacionamento digital interno e externo, impulsionamento, 
produção de conteúdo e gestão, com especificidade para o uso das redes sociais 
oficiais, portal web e ouvidoria da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 
e modificar  o Projeto inicialmente ajustado entre as mesmas partes e prorrogar a 
vigência contratual por doze (12) meses, mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INCLUSÃO DE ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO:
1.1Por força da cláusula quinta do contrato inicial, a administração da Casa Legislativa 
de São Gonçalo do Amarante/RN visa adequar o contrato firmado entre as partes aos 
seus objetivos institucionais, com a inclusão da alínea “b” ao item 4.4 do Termo de 
Referência acostado ao Processo Administrativo.
1.2 O item 4.4: DO MARKETING DIGITAL passa a conter a alínea “b”: Prestar 
consultoria político/institucional para direcionar e criar novos produtos no ambiente 
digital com publicações divulgadas e distribuídas em outros veículos de imprensa 
municipais
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO
Os preços contratados passam a vigorar a partir de 01 de agosto de 2023.
O contrato fica prorrogado por 12 meses, a partir de 01 de agosto de 2023 a 31 de 
dezembro de 2024.
CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR DO CONTRATO:
O valor atual do contrato vigente de R$ 68.280,00 (sessenta e oito mil duzentos e 
oitenta reais) passa a ser de R$153.480,00 (cento e cinquenta e três mil quatrocentos e 
oitenta reais) a ser pago mensalmente o valor de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) 
pelo serviço efetivamente prestado, correspondendo 25% de acréscimo ao objeto 
contratado.
CLÁUSULA SEGUNDA– DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem suas alterações amparada legalmente no Art. 65, I, alínea “a” e 
“b” e Art. 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores que regula as licitações e 
contratos administrativos.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 01.001 Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN
Projeto Atividade: 20007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39– outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de agosto de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira   
Pela Contratante 

Rita de Cássia Moura
Pelo Contratado

                                      

PORTARIA Nº 087/2023/SAAE/SGA, de 31 de julho 2023.

Designa Interino para a Divisão de Transportes

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA. 

Considerando o afastamento do titular por motivo de Licença para o 
Tratamento de Saude,

RESOLVE:
 Art.1º Exonerar Miguel Mouga de Medeiros Neto, matrícula 081, da 

função de Interino da Coordenadoria da Divisão de Transportes e designar Aquemedes 
dos Santos Lima, matricula 212, para que partir de 31 de julho de 2023 passe a 
responder Interinamente pela Coordenadoria  da Divisão Transportes do Serviço 
Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.           

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de julho de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TERMO ADITIVO Nº01 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE 
ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E A 
EMPRESA ELAS COMUNICAÇÃO LTDA.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pelo Sr. Senhor Vereador Geraldo Veríssimo de Oliveira, 
brasileiro, casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG nº 
501.288 - ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, 
São Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada simplesmente 
CONTRATANTE, de um lado e de outro, a Empresa ELAS COMUNICAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.421.480/0001-13, com sede na Rua Machado de 
Assis, nº 209, Centro, Mossoró/RN, neste ato representada pela sócia, Sra. Rita de 
Cássia Moura, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Rua BMW, nº 260, Santa 
Julia, Mossoró/RN, portadora da CNH nº 01067846804 e CPF nº 157.128.774-49, aqui 
denominado CONTRATADO, CONSIDERANDO prorrogação da vigência do contrato 
original; CONSIDERANDO as determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações e cláusula 5.1 do contrato inicial, CONSIDERANDO ao final, determinação 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           8 Nº 141           31 DE JULHO DE 2023

 
 
 

EDITAL DE USUCAPIÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL, A Dra. Taysa Silveira de 
Araújo Pessoa, Oficiala de Registro de Imóveis do Primeiro Oficio de Notas de São 
Gonçalo do Amarante/RN,  na forma da lei 6.015/01973 bem como em conformidade 
ao disposto no artigo 1.071 e seguinte do NCPC, faz saber a tantos quantos este edital 
virem ou dele conhecimento tiverem, que foi protocolado nesta Serventia em 
22/12/2021, sob o nº 68.896, o requerimento pelo qual ADERALDO PAIVA DE 
MEDEIROS JUNIOR, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da carteira de 
Identidade nº 002.191.256-SSP/RN, e inscrito no CPF sob o nº 069.658.004-70, 
residente e domiciliado na Rua Estancia, nº 1267, Bairro Igapó, Natal/RN, CEP 59.104-
130, solicitou o reconhecimento do direito de propriedade através da Usucapião 
extrajudicial, nos termos do art. 216-A, da Lei n. 6.015/1973, autuado sob protocolo 
68.896 de 04/06/2021, um terreno constituído pelos lotes 01 ao 16 da quadra 15, no 
local conhecido como Loteamento São Pedro, situado Rua dos Antúrios (Av. das 
Fronteiras), s/n, Bairro Santo Antônio, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.297.585, 
e seu terreno, medindo 3.411,20 m², ao qual faz parte do terreno com registro de 
matrícula nesta serventia de nº 15.477, limitando-se ao Norte (esquerdo) com Rua 
Maria Gonçala da Rocha, medindo 85,28m; ao Sul (direito) com Rua José Nilton 
Siqueira Viana, medindo 85,28m; ao Leste (fundos) com Lote 17 (Sr. Luzenildo Morais 
da Silva), Lote 18 (Sr. Alberto Bezerra da Silva) e os Lotes 19 e 20 (Sr. Luzenildo Morais 
da Silva), medindo 40,00m; ao Oeste (frente) com Rua dos Anturios (Antiga Av. Maria 
Freire de Sá), medindo 40,00m. Perfazendo uma área total de 3.411,20m² de 
superfície. Tudo conforme mapa e memorial descritivo e levantamento planimétrico 
cadastral, assinada pelo Engenheira Civil responsável ROBERTA CORREIA 
RAMALHO – CREA nº 210.928.775-6, ART nº RN20190306975. Assim sendo, ficam 
intimados terceiros eventualmente interessados e titulares de direitos reais e de outros 
direitos em relação ao pedido, apresentando impugnação escrita perante o Oficial de 
Registro de Imóveis, com as razões de sua discordância em 15 (quinze) dias corridos a 
contar da publicação deste, ciente de que, caso não contestado presumir-se-ão aceitos 
como verdadeiros os fatos alegados pelos Requerentes, sendo reconhecida a 
usucapião extrajudicial, com o competente registro conforme determina a Lei. Dada e 
passada nesta cidade de São Gonçalo do Amarante, no Estado do Rio Grande do 
Norte, aos vinte e sete (27) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (2021). 
Certifico que os emolumentos foram recolhidos R$ 102,61; Taxa Fiscalização R$ 
26,80; FCRCPN R$ 10,26; ISS R$ 5,13 = TOTAL: R$ 144,80 e FDJ Guia nº 
7000004275547, Código nº 26630 R$26,80.  Eu, Emanoel Freitas de Araújo, Auxiliar 
de Escrevente, que a digitei, encerrando este ato. São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de 
Julho de 2023.

Taysa Silveira de Araújo Pessoa
Tabeliã / Oficiala de registro

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEDITAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

